
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  13 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

0116 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
666.500,00 333.500,00 0,00 0,00 1.000.000,00

0290 - Recursos do Sistema 
de Proteção Social dos 

Militares
2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 220.457,00 107.651,00 108.189,00 174.183,00 610.480,00

0623 - Recursos Provenientes 
de Alienação de Bens 1.266.699,80 0,00 0,00 0,00 1.266.699,80

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
53.900,00 0,00 0,00 0,00 53.900,00

TOTAL 18.219.547,47 1.141.151,00 888.189,00 954.183,00 21.203.070,47

Protocolo: 700167

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0101 de 01 de Setembro 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
Resolve: Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor SAMUEL DOS SANTOS RAMOS, matrí-
cula nº 3150470/1, ocupante do Cargo de Aux. Oper. Gráficas “C”, Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias, correspondente ao período de 01/09/2021 a 
30/10/2021, referente ao triênio de 25/07/2008 a 24/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 699819

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 567 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/947471, 
de 27/08/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, ma-
trícula nº 5950203/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças - (DAS.5), durante impedimento da 
titular, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 699937

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 007/2021 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: Aquisição de plaquetas de identificação patrimonial, com código 
de barras, visando identificar os bens móveis que compõem a carga patri-
monial do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
conforme especificações descritas no Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;

Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
DATA DE ABERTURA: 08/09/2021.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.banparanet.com.br.
Belém, 02 de setembro de 2021.
Roberto Favacho Lobato
Coordenador de Disputa
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 699768

PORTARIA Nº 568 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 231/2020, de 08/07/2020, 
publicada no DOE n° 34.276, de 09/07/2021, que instituiu a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL como unidade do IGEPREV, subordinada 
administrativamente à Presidência, tendo por finalidade realizar e coor-
denar o procedimento licitatório deste Instituto, cumprindo as exigências 
específicas da área de licitações e contratações;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2021/955729, de 30/08/2021; 
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Roberto Favacho Lobato, matrícula nº 57175740/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado no Ga-
binete da Presidência, para executar a função de Pregoeiro e as servidoras 
Lorena Sousa Ferreira, matrícula n° 80846521/3, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, lotada no Gabinete da Presidência e Tereza Cristina 
Pinto Lobato, matrícula n° 5899045/2, ocupante do cargo em comissão 
de Assessora, lotada no Gabinete da Presidência, para compor a equipe 
de apoio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, constituída pela 
Portaria n° 231/2020, de 08/07/2020, publicada no DOE n° 34.276, de 
09/07/2021; 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 700168

PORTARIA Nº 569 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/947652 (PAE), de 27/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nádia Patrícia da Silva Rocha, matrícula n° 
5923224/3, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conse-
lho, a viajar ao município de Salinópolis/PA, no período de 03/09/2021 a 
15/09/2021, a fim de supervisionar o desenvolvimento das atividades do 
Censo Previdenciário e o cumprimento do cronograma de atendimento no 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 570 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/937023 (PAE), de 25/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Sérgio Campos Oliveira, 
matrícula nº 8002711/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 26/08/2021, a 
fim de realizar a instalação dos equipamentos de informática na sede do 
IGEPREV no município. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 571 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/946996 (PAE), de 27/08/2021.


